Câmara MunicipaL de

Banabui ú
Rua Raimundo Dias, 38 - Centro,
Banabuiú CE, CEP: 63960-000
Telefone: (88)3426-1212
camarabanabuiu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 	I2021

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Banabuiú- CE,

Clériston Aurélio da Silva Nobre, vereador com assento nesta casa legislativa,

vem com o devido respeito e acatamento apresentar a V.Exa., nos termos do Art. 125 do

Regimento Interno, a presente Indicação, sugerindo à Secretária de Educação Imaculada

Silveira, nas atribuições de suas comissões e equipes estabelecidas a inserir campo para

uso do nome social e o reconhecimento da identidade de gênero de pessoas travestis

e transexuais nos formulários de matrícula da rede pública municipal.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente proposição com base na Resolução n° 463/2017 do

Conselho Estadual de Educação, a Resolução n° 12, de 16 de janeiro de 2015, do Conselho

Nacional de Combate à Discriminação e Promoções dos Direitos de Lésbicas, Gays,

Travestis e Transexuais (CNCD/LGBT), o Decreto estadual n° 32.226, de 17 de maio de

2017, que dispõe sobre o uso do nome social e o reconhecimento da identidade de gênero

de pessoas travestis e transexuais no âmbito da administração pública direta e indireta.

Indica que em todos os registros e documentos escolares, precedendo o nome civil,

seja inserido o nome social em diplomas, certidões, históricos e todos os registros

emitidos pela Secretaria de Educação nos termos da Resolução 463/2017 do CEE.

Neste caso, adequando a medida ao âmbito municipal, visto que a resolução versa

sobre as instituições da rede estadual de ensino.

Lido

Ao lado do povo fazendo Banabuiú crescer.

Rua Raimundo Dias, 38 - Centro,

Banabuiú - CE, CEP: 63960-000

Telefone: (88)3426-1212
camarabanabuiu.ce.gov.br

Câmara Municipal de

Banabuiú

É de suma importância que se adeque o cadastro de alunos LGBTQTA+,

aprimorando tanto a forma documental quanto a forma de tratamento dentro dos

estabelecimentos escolares do município de Banabuiú, garantindo o respeito à cidadania,

aos direitos humanos, à diversidade, ao pluralismo e à dignidade da pessoa humana.

Sala da Câmara Municipal de Banabuiú-CE, 29 de Setembro de 2021

Atenciosamente,

Vereador Clériston Aurélio da Silva Nobre

Legislatura 2021/2024

Lido

Em:
Câmara Municipal de Banabuiú

APROVADO

Em 44'  ?í)  I

	—ltio(a)

eci

Ao Lado do povo fazendo Banabuiú crescer.